societatem, ut olim, (esse), sed tamquam mancipia haberi. 12,15,11 nec *fuit in arduo* societas potentiam R. adversus rebellem Mithridaten ostentantibus. igitur pepigere.. — 2,64,12 (regi) societatis inpatiens (ingenium) erat. — IV,17,5 *adfectare*. 26,16 *accipere* cf. supra. 66,11 accipite societatem. 28,2 *Civilem*.. universa Germania extollebat, societate nobilissimis obsidum *firmata*. 70,25 quidam principum.. in civitates, quae societatem R. non *exuerant*, perfugere. 12,13,3 *induere* cf. supra. 31,10 societatem nostram volentes *accesserant* (Iceni). 14,25,6 miserant Hyrcani ad principem R. societatem *oratum*. — IV,66,1 Civilis societate Agrippinensium auctus cf. supra. 15,27,8 Vologesen melius societate R. quam damnis mutuis genti Parthorum consulturum (esse). — IV,24,7 adsciri *in* societatem Germanos. 3,44,3 Galliarum civitates descivisse, adsumptos in societatem Germanos. 12,47,6 mos est regibus, quotiens in societatem [M societate] coeant, implicare dextras. IV,56,17 iturum (esse) in Batavos et potiore civitatis partem ad societatem R. retracturum.

socio. a) *qd* 15,6,17 *cetera* ex rerum usu sociarent *partiventuræ* (Corbulo et Paetus) i. q. gemeinschaftlich haben. II,74,6 praefectus Aegypti.. *consilia* sociaverat (sc. cum Vespasiano) i. q. gemeinschaftliche sache machen. IV,15,3 missi ad Canninefates qui consilia sociarent. 1,11,7 non ad unum omnia deferrent: plures facilius munia rei p. sociatis *laboribus* executuros (esse) i. q. vereint. 15,64,6 (Paulinam) famam **sociatae cum marito mortis* petivisse.

β) *qm* 14,40,7 subdidit testamentum *ascitis* Rufino et Terentio equitibus R.; illi Antonium et Marcellum sociaverant i. q. zum genossen nehmen, sich beigesellen. 15,49,10 Lateranum.. nulla iniuria, sed amor rei p. sociavit (sc. cum coniuratis) i. q. bewegt zum beitriff. 14, 63,1 Nero praefectum in spem sociandae *classis* corruptum.. i. q. gewinnen. IV,65,11 deductis olim et nobiscum *per* conubium sociatis.. haec patria est i. q. vereint. 2,3,11 nec Tigrani diuturnum imperium fuit neque liberis eius, quamquam sociatis more externo *in* matrimonium regnumque.

socius. A) in *univ.* a) *adi.* α) 12,61,11 neque dubium habetur multa eorumdem (Coorum) in populum R. merita sociasque *victorias* potuisse tradi i. q. gemeinschaftlich errungen.

β) *c. gen.* II,16,10 ignara et alieni metus socia imperitorum *turba* i. q. welche die furcht der anderen teilte. 1,42,18 (*legio*) tot proeliorum socia (sc. cum Tiberio), tot praemiis aucta.

b) *subst.* 1) *socius* I,6,6 ille ut *Nymphidi* socius (perierat). 14,65,5 incusaverat Senecam ut *Pisonis* socium [Nipp. amicum, sed cf. Andres.]. — G 36,8 tracti ruina Cheruscorum et Fosi, contermina gens, *adversarum rerum* ex aequo socii sunt, cum in secundis minores fuissent. 1,65,15 se coloniam R. et partem exercitus et prosperarum adversarumque rerum socios (esse). 4,15,4 is fuit Longus, *omnium* illi *tristium laetorumque* socius. 1,15,13 suc-

cessorem (quaesivi, Galba). in re p., non quia propinquos aut socios *belli* non habeam, sed.. 14,53,11 (Agrippa) bellorum socius (Augusti). III,59,19 custodes a Vitellio additi, quamquam se socios *fugae* promitterent, tamquam insidiantes timebantur. 1,3,4 M. Agrippam, ignobilem loco, bonum militia et *victoriae* socium, .. extulit (Augustus). II,83,1 Mucianus .., socium magis *imperii* quam ministrum agens, .. 3,56,6 Agrippam socium eius (sc. tribuniciae) *potestatis* .. delegit (Augustus). 4,2,11 socium *laborum* (Seianum Tiberius celebravit). 6,8,16 (Seianum) tui *consulatus* socium .. colebamus. IV,32,2 epistulae .., tamquam ad socium *partium* scriptae. III,3,10 aperte descendisse in causam videbatur (Antonius), eoque gravior militibus erat *culpa* vel *gloriae* socius. 1,62,6 primum extruendo tumulo caespitem Caesar posuit, .. praesentibus *doloris* socius. 2,27,10 Catus senator. .. iuvenem. .. hortatur ad luxum et aes alienum, socius *libidinum* et *necessitatum*. 39,11 per idoneos et *secreti* eius socios crebrescit vivere Agrippam. 4,66,7 Dolabellam socium *delationis* exstitisse i. q. mitankläger. 23,8 erat illi praedarum receptor ac socius *populandi* rex Garamantum. — IV,2,19 nec perinde *prosperis* (fratris) socius quam adversis abstractus (L. Vitellius) i. q. genosse seines glückes. — 1,15,13 socios *belli* habere. II,83,1 *agere* cf. supra. 2,40,15 ut *ederet* socios subigi non potuit. 14,24,11 barbarus .. ordinem insidiarum seque auctorem et socios per tormenta edidit. II,77,2 ne .. Mucianum socium spreveris, quia aemulum non experiris. — 4,45,10 adisterent socii (facinoris) ac spectarent. — 4,25,16 non se caedem principis et res novas uno socio cogitasse. — 15,58,12 Faenius .., quo fidem *inscitiae* pararet, atrox adversus socios (coniurationis).

2) *socia* G18,10 ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur (mulier) venisse se *laborum periculatorumque* sociam. III,60,8 ne suas quidem legiones opperiebantur (milites), ut *praediae* quam *periculatorum* socias. 2,10,5 (Arminius orditur) fas patriae, libertatem avitam, penetrans Germaniae deos, matrem *precum* sociam. 3,15,3 (Plancia) sociam se cuiuscumque *fortunae* (sc. mariti), et, si ita ferret, comitem exitii promittebat. 4,57,14 quam (matrem) *dominationis* sociam aspernabatur neque depellere poterat. 12,37,17 (Agrippina) semet .. *imperii* sociam ferebat. — 13,56,9 Bructeros, Tencteros, posteriores etiam nationes socias *bello* vocabant. — 12,5,16 adsumere coniugem, prosperis dubiisque sociam.

B) *spec.* non nisi i. q. *verbündet*, *bundesgenössisch*, *bundesgenosse* a) *adi. α*) I,59,5 octo Batavorum *cohortes*, .. prout inclinassent, grande momentum *sociae* aut *adversae*. V,1,11 comitabantur viginti *sociae* cohortes, octo equitum alae. 18,5 pellebatur sociarum cohortium acies, cum *legiones* pugnare excipiunt. 1,49,16 transmittit duodecim milia e legionibus, sex et viginti socias cohortis, octo equitum alas. 13,38,16 Corbulo socias cohortes et auxilia regum pro cornibus, medio sextam legionem constituit. 15,9,9 colles .. per socias cohortes, post legio-

num castris occupantur. IV,12,4 id bellum .., quanto *externarum* sociarumque *gentium* motu flagraverit, .. expediam cf. 3,33,7 b. IV,70,30 legiones in Mediomaticos, sociam *civitatem*, abscessere. 12,27,1 Agrippina, quo vim suam sociis quoque *nationibus* ostentaret, .. 15,45,2 conferendis pecuniis pervastata (est) Italia, provinciae eversae sociique *populi* et quae civitatum liberae vocantur. 2,53,11 foederis *sociae* et vetustae *urbis* (sc. Athenarum) datum (est a Germanico), ut uno lictore uteretur. 4,4,14 mihi .. exsequendum reor, quae tunc R. copia in armis, qui socii *reges*, quanto sit angustius imperitatum. Potest etiam ad *b* pertinere. 12,45,14 obtestante Casperio, ne socius rex, ne Armenia donum *populi* R. scelere et pecunia *verterentur*. 13,8,12 socii reges, prout bello conduceret, parere iussi (sunt). 15,5,3 socium amicumque regem, cohortes k. circumsideri. — 4,5,20 apud idonea provinciarum *sociae* *triremes* alaeque et auxilia cohortium (erant).

β) c. *dat.* 3,45,3 vastat *Sequanorum* pagos, qui finium extremi et *Aeduis* contermini sociique in armis erant. 13,37,12 Moschi, *gens* ante alias *socia Romanis*. 57,13 *civitas* Ubiorum *socia nobis* malo improvise adflicta est.

b) *subst.* omnibus locis *num. plur.* praeter 4,26,11 regem et socium atque amicum appellaret (Ptolemaeum) cf. rex I. A. b. — α) D37,19 (dicere) de .. *expilatis* sociis et *civibus* trucidatis. 1,9,19 ius apud cives, modestiam apud socios (esse). 11,16 opes publicae continebantur (libello), quantum civium sociorumque in armis (esset), .. cf. quot. 4,72,15 haud spernenda illic civium sociorumque manus litora Oceani praesidebat. 13,8,10 par civium sociorumque numerus Corbuloni esset. 14,33,14 ad septuaginta milia civium et sociorum .. cecidisse. 4,13,2 Tiberius .. ius civium, preces sociorum tractabat. 38,9 socios cives et deos ipsos precor, .. ut .. III,33,14 exercitu vario linguibus, cui *cives* socii *externi* interessent. 55,9 foedera sociis, Latium (i. e. ius Latii) externis dilargiri (Vitellius). 3,33,7 placitum olim, ne feminae in socios aut *gentes externas* traherentur. 1,51,13 nec socios, ut olim, sed *hostes* et victos vocabant (legiones Gallos). III,72,12. IV,16,13. 55,6. 73,10. 2,72,8. 12,49,6 cf. *hostis* p. 537^a. II,28,6 maerere socii, fremere *legiones*. IV,71,7 sufficere imperio legiones: socii ad munia pacis redirent securi velut confecto bello. 1,7,21 Germanicus, in cuius manu tot legiones, immensa sociorum auxilia (essent), .. 51,12 .., vicensima legio terga firmavit, post ceteri sociorum. 56,4 totidem legiones, duplicem sociorum numerum ipse ducit. 2,8,2 distributis in legiones ac socios navibus. 16,12 exim .. legiones et levis armatura cum equite sagittario ceteraeque sociorum cohortes. 52,14 legionem et quod sub signis sociorum in unum conductos ad hostem duxit. 6,37,3 robur legionum sociorumque ripam ad Euphratis ducit. 1,45,7 Caesar *arma* (i. e. legiones) classem socios demittere Rheno parat. 14,26,12 additum *ei* praesidium mille *legionarii*, tres sociorum cohortes duaeque equitum alae. 1,36,6 si *auxilia*

(sc. in exercitu) et socii (sc. domi) adversum abscedentis legiones armarentur, civile bellum suscipi. 3,55,7 etiam tum plebem socios regna colere et coli licitum (erat). 60,13 magna eius diei species fuit, quo senatus maiorum beneficia, sociorum pacta, regum etiam . . decreta ipsorumque numinum religiones introscepit. 69,5 quanto fore mitius in ipsos (sc. qui provinciam sortirentur), melius in socios, provideri ne peccaretur? 11,20,4 quamquam multa simul (Corbuloni) offunderentur, metus ex imperatore, contemptio ex barbaris, ludibrium apud socios, . . signum receptui dedit.

β) III,10,5 visi procul sociorum equites vanam formidinem ut hostes fecere. IV,51,6 magnificum laetumque (erat) tantis sociorum auxiliis ambiri neque indigere. 1,7,21 cf. α. 2,16,12. 14,26,12 cohortes. 4,72,15 manus. 6,37,3 robur. 1,56,4. 13,8,10 numerus cf. α. 12,31,2 effusis in agrum sociorum hostibus. 15,22,4 sanxere, ne quis ad concilium sociorum referret. . . III,72,12 Servius Tullius sociorum studio, dein Tarquinius Superbus. . . hostium spoliis extruxere (Capitolium). 1,79,13 spectandas (esse) etiam religiones sociorum [Nipp. maiorum], qui sacra et lucos et aras patriis amnibus dicaverint. 4,13,2 preces cf. α. V,25,9 respicerent Raetos Noricosque et ceterorum onera sociorum. 3,60,13 pacta i. q. verträge mit cf. α. 74,17 regressus est, properantius tamen quam [ex utilitate] sociorum. 15,20,15 capiamus consilium, quo tutelae sociorum nihil derogetur. 3,13,9 Pisonem vulgus militum per licentiam et sociorum iniurias eo usque corrupisse, ut. . . — IV,55,6 ipse et maioribus suis hostis populi R. quam *socios iactabat cf. p. 331^b. 2,45,1 Cherusci sociique eorum. . . sumpsere bellum. 55,7 hos (Athenienses) esse Mithridatis adversus Sullam, Antonii adversus divum Augustum socios. — IV,58,10 s. nostri cf. infra. — 6,34,1 Oroden sociorum inopem auctus auxilio Pharasmanes vocare ad pugnam. — III,55,9 foedera sociis dilargiri cf. α. IV,73,10 servitutem imponere cf. α. 12,10,10 subveniendum (esse) sociis virum aemulis cedentibusque per reverentiam. 14,18,12 Nero. . . se. . . subvenire sociis et usurpata (das in besitz genomene) concedere scripsit. — II,28,6 maerere socii. 97,13 socii de imperio utriusque (Vitellii et Vespasiani) coniectabant. III,33,14 exercitui intersunt cf. α. IV,58,10 socii saepe nostri excindi urbes suas seque cum coniugibus ac liberis cremari pertulerunt, neque aliud pretium exitus quam fides famaue (fuit). 71,7 ad munia pacis redirent cf. α. 3,66,3 Silanum pro consule Asiae, repetundarum a sociis postulatam, . . corripunt. — D37,19 expilare socios cf. α. 12,49,6 socios magis quam hostes praedatur. 13,43,3 direptos (esse) socios, cum Suillius provinciam Asiam regeret. 3,34,8 pauca feminarum necessitatibus concedi, quae ne coniugum quidem penates, adeo socios non onerent. II,28,3 cura socios tuendi. 3,55,7 colere cf. α. 27,10 corrupti (sunt) spe aut inlusi per intercessionem socii. 12,32,14 colonia Camulodunum. . . deducitur. . . subsidium adversus rebelles et inbuendis sociis ad officia legum. I,63,1 Tre-

veros. . . ut socios securi adiere. 1,36,6 armare cf. α. 4,15,12 audirent socios. — [14,40,11 Nipp.]

socordia. a) i. q. geistige beschränktheit, stumpfsinn 4,35,14 quo magis socordiam eorum inridere libet, qui praesenti potentia credunt extingui posse etiam sequentis aevi memoriam.

b) i. q. sorglosigkeit, schlaffheit, gleichgültigkeit, gedankenlosigkeit 2,38,17 languescet. . . industria, intendetur socordia, si. . . securi omnes aliena subsidia expectabunt, sibi ignavi, nobis graves. — I,24,11 Proculo speculatori. . . agrum . . dono (dedit Otho), per socordiam praefecti, quem nota pariter et occulta falebant. II,91,6 adeo omnis humani divinique iuris expers (Vitellius), pari libertorum, amicorum socordia, velut inter temulentos agebat. 98,9 s. Vitellii. III,46,1 s. ducum cf. infra. — II,73,1 vix credibile memoratu est, quantum superbiae socordiaeque Vitellio adoleverit. III,2,3 plus socordiae quam fiduciae accessisse victoribus; neque enim in procinctu et castris habitos: per omnia Italiae municipia desides, . . — I,46,16 ubi sumptibus exhaustus socordia insuper elanguerat (miles), inops pro locuplete et iners pro strenuo in manipulum redibat i. q. faulenzerei. 56,3 legatus. . . segnis, pavidus et socordia innocens i. q. gleichgültigkeit. II,93,9 Vespasiani consiliorum pleraque ignota (erant) . . socordia Vitellii. III,46,1 socordia ducum, seditione legionum, externa vi. . . prope adfecta (est) R. res. 76,5 praeerat. . . Iulianus gladiatoribus, Apollinaris remigibus, lascivia socordiaque gladiatorum magis quam ducum similes. 1,9,14 postquam hic (Lepidus) socordia senuerit, ille (Antonius) per libidines pessum datus sit, . . 4,31,6 neque socordia peccabat (Tiberius). 12,67,3 nec vim medicaminis statim intellectam (esse), socordiane an Claudii *vinolentia. Roth, Bötticher, al. 'Claudii' etiam ad 'soc.' trahunt et exemplum ad a referunt. 11,15,7 quod nunc segnius fieri publica circa bonas artes s. — I,24,11 per s. praefecti cf. supra. — A31,18 Brigantes. . . expugnare castra, ac nisi felicitas in socordiam vertisset, exuere iugum potuere.

socors. non nisi i. q. sorglos, schlaff, gleichgültig, gedankenlos A) adi. α) III,50,10 is Silvanum socordem bello et dies rerum verbis terentem. . . regebat et ad omnia, quae agenda forent, quieta cum industria aderat. 3,32,6 (Lepidum) ut socordem, inopem. . . incusavit, adverso senatu, qui Lepidum mitem magis quam ignavum. . . ducebat. 12,10,8 dum socors domi, bellis infaustus ignaviam saevitiam tegat. Roth explic. stampfsinnig. IV,37,3 ipsi, ut est vulgus sine rectore praiceps pavidum socors, . . in fugam vertuntur. — c. abl. 4,39,1 Seianus nimia fortuna socors. . . — c. gen. III,31,7 gregarius miles futuri socors. . .